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Введение

Актуальность темы исследования

Болезни системы кровообращения являются чрезвычайно актуальной

проблемой здравоохранения Российской Федерации по причине самой высо-

кой смертности среди имеющихся нозологий [3, 11, 51, 84]. В 2018 году при

общей смертности 1240 на 100 тысяч населения данный показатель при кар-

диоваскулярной патологии составил 573,6 на 100 тысяч населения с долей

46,3% [29]. Ишемической болезни сердца принадлежит первое место среди

сердечно-сосудистых заболеваний [17, 67]. Наиболее ощутимые социально-

экономические и демографические последствия в структуре ИБС приходятся

на острый инфаркт миокарда [22, 68, 99].

Общероссийская смертность от ОИМ в динамике 2016-18 гг. снизилась

с 42,9 до 38,8 на 100 тысяч населения. В Челябинской области данный пока-

затель за аналогичный период не претерпел положительной динамики (50,7 и

51,1 на 100 тысяч населения в 2016 г. и 2018 г. соответственно) и более чем

на 30% превысил смертность от ОИМ в Российской Федерации [29, 35]. Та-

ким образом, есть необходимость в грамотно ориентированной профилактике

ОИМ [6] и применении наиболее эффективных подходов в хирургическом

лечении ОИМ как на общероссийском, так и региональном уровнях.

В Российской Федерации проводились крупные эпидемиологические

исследования, которые ориентировались на углублённое изучение отдельных

факторов риска БСК [100, 103, 106], что имело важное значение для органи-

зации профилактических мероприятий [101]. Комплексные исследования ме-

дико-социальных и индивидуальных модифицированных факторов риска

сердечно-сосудистых заболеваний в группе экстренных пациентов с ОИМ,

имевших наиболее значимую угрозу для жизни, не выполнялись. При всём

многообразии дизайнов подобный анализ не применялся в отношении кате-

гории "угрожаемых по преждевременной смерти", которая в ближайшее вре-

мя будет определять общую продолжительность жизни населения. Важно
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подчеркнуть, что изучение этих факторов в динамике также не осуществля-

лось, но при этом может быть востребованным для адресных рекомендаций и

изучения региональной специфики.

Рентгенэндоваскулярный метод является приоритетным для лечения

ОИМ [177]. Общероссийские усилия, предпринятые для его повсеместного

внедрения, привели к созданию сети многочисленных центров ЧКВ с нала-

женной маршрутизацией. Подтверждением этого является ежегодный и не-

уклонный рост проводимых коронарных интервенций при ОИМ [3]. Даль-

нейшее совершенствование рентгенэндоваскулярного лечения ОИМ связано

с чёткой организацией всех этапов коронарных интервенций от отбора на

ЧКВ до отдельных технических аспектов. Комплексный анализ накопленного

опыта с созданием новых клинических протоколов и алгоритмов по наиболее

востребованным и проблемным направлениям позволит снизить госпиталь-

ную летальность и улучшить результаты в целом.

По данным Бокерия Л.А. и соавт., в 2018 г. в Российской Федерации

удельных вес КШ при ОИМ в структуре общего количества открытых коро-

нарных реваскуляризаций составил 2,2% (858 операций из 39216) [84]. Дан-

ная статистика ещё раз подчёркивает приоритетность ЧКВ в хирургическом

лечении ОИМ. Однако, в структуре ОИМ отмечается преобладание случаев

без подъёма сегмента ST [30], среди которых встречаются многососудистые

поражения с анатомией, не позволяющей провести эндоваскулярную рева-

скуляризацию. Этот показатель по разным данным варьирует от 5 до 10%

случаев ОИМ без подъёма сегмента ST [16; 213]. В центрах ЧКВ, где наблю-

дается интенсификация лечебного процесса, неизбежно будет всё больше по-

добных пациентов, которые потенциально могут остаться без необходимого

хирургического лечения. Несмотря на то обстоятельство, что первые КШ при

ОИМ были выполнены более 50 лет назад В.И. Колесовым, данный вопрос

остаётся малоизученным. В Клинических рекомендациях по реваскуляриза-

ции миокарда 2018 г. нет чётких алгоритмов по отбору пациентов и собст-

венно стратегии КШ при ОИМ.
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Для расширения представлений о профилактике и хирургическом ле-

чении ОИМ предпринято данное комплексное исследование, которое охва-

тывает наиболее важные и ключевые составляющие специализированной ме-

дицинской помощи.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения ОИМ за счёт выявления медико-

социальных и индивидуальных кардиоваскулярных факторов риска, наибо-

лее эффективного применения хирургических методов лечения (чрескожных

коронарных вмешательств и коронарных шунтирований).

Задачи исследования

1. Выделить медико-сосциальные факторы с неудовлетрительной оценкой

среди пациентов с ОИМ, угрожаемых по преждевременной смерти.

2. Оценить распространённость индивидуальных модифицируемых факторов

риска БСК у пациентов с ОИМ, угрожаемых по преждевременной смерти.

3. Оценить ключевые показатели (охват пациентов с ОИМ чрескожными ко-

ронарными вмешательствами и летальность при ОИМ) при использовании

"Алгоритма отбора пациентов на коронарные интервенции при ОКС".

4. Определить особенности умерших пациентов с острым инфарктом мио-

карда.

5. Сравнить бедренный артериальный доступ с рутинным применением уст-

ройств гемостаза и лучевой артериальный доступ для ЧКВ при ОИМ.

6. Оценить безопасность и эффективность дифференцированного примене-

ния мануальной тромбоаспирации при острых окклюзиях ИОКА.

7. Сравнить непосредственные результаты отсроченных КШ без искусствен-

ного кровообращения при ОИМ без подъёма сегмента ST в гендерном ас-

пекте и с хронической ИБС.

8. Оценить особенности исходного статуса у пациентов с ОИМ без подъёма

сегмента ST, перенесших отсроченные КШ.
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9. Выявить особенности коронарных шунтирований у пациентов с ОИМ без

подъёма сегмента ST в сравнении с плановыми операциями.

10. Выявить гендерные особенности у пациентов с ОИМ без подъёма сегмен-

та ST, перенесших отсроченные КШ.

Научная новизна

1. Проведено исследование медико-социального статуса и распространённости

модифицируемых факторов риска БСК среди пациентов с ОИМ, угрожаемых

по преждевременной смерти, в разные временные периоды (в 2015 г. и в 2019

г.) с оценкой показателей в динамике.

2. Проведён комплексный анализ факторов риска и обстоятельств летальных

исходов при ОИМ.

3. Обоснован алгоритм отбора на коронарные интервенции при ОКС, ориен-

тированный на активную реперфузионную стратегию.

4. Впервые проведён сравнительный анализ распространённости пункцион-

ных осложнений при ОИМ между лучевым артериальным доступом и бед-

ренным артериальным доступом с закрытием пункционного отверстия уст-

ройством гемостаза.

5. Дана интерпретация ограничений и условий возможного применения ма-

нуальных тромбоаспираций при острых окклюзиях ИОКА.

6. Впервые изучены общие и гендерные особенности пациентов с ОИМ без

подъёма сегмента ST, перенесших отсроченные коронарные шунтирования.

7. Дана оценка непосредственным хирургическим и геморрагическим рискам

отсроченных коронарных шунтирований при ОИМ без подъёма сегмента

ST, выполненных на работающем сердце.

Практическая значимость исследования

Практическая ценность работы состоит в том, что разработаны госпи-

тальные протоколы, ориентированные на повышение медицинской эффек-

тивности ЧКВ при ОИМ: Алгоритм отбора пациентов на коронарные интер-
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венции при ОКС; Алгоритм тактико-лечебных действий при ложной анев-

ризме бедренной артерии; Алгоритм реканализации окклюзированной венеч-

ной артерии с применением аспирационного катетера. На разработанные ре-

комендации лечебно-диагностических мероприятий у пациентов с ОИМ по-

лучены 2 патента.

Полученные данные имеют практическую ценность для центров эндо-

васкулярной хирургии, поскольку ориентируют их на активное применение

рентгенэндоваскулярных вмешательств при лечении ОИМ у самых сложных

категорий пациентов. Результаты исследования использованы в практиче-

ской деятельности центров ЧКВ Челябинской области (НУЗ "ДКБ на ст. Че-

лябинск ОАО "РЖД"; МАУЗ ОЗП ГКБ№8 г. Челябинска). Предложенные

клинические протоколы, направленные на ключевые этапы специализиро-

ванной рентгенэндоваскулярной медицинской помощи при ОИМ, позволили

улучшить клинические результаты, что подтверждено актами внедрения в

практическое здравоохранение.

Практическое значение для региональных сосудистых центров и пер-

вичных сосудистых отделений имеют данные о непосредственных результа-

тах отсроченных КШ при ОИМ без подъёма сегмента ST, когда анатомия ко-

ронарной патологии не позволяет выполнить ЧКВ. Полученные результаты

ориентируют практикующих специалистов на более активное проведение от-

крытых реваскуляризаций миокарда у этой сложной категории пациентов,

тем самым, снижая риск неблагоприятных исходов.

Перспективность полученных результатов состоит в возможности их

использования при разработке новых подходов к профилактике БСК. Прак-

тический интерес представляет дальнейшее развитие концепций влияния ме-

дико-социальных факторов риска на сердечно-сосудистые заболевания и

оценка стратегически важных факторов в динамике.

Полученные данные о медико-социальном статусе, распространённо-

сти модифицированных факторов риска атеросклероза, приверженности ле-

чению использованы при разработке "Плана мероприятий по снижению
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смертности от БСК в г. Челябинске в 2017-2018 гг.", что подтверждается со-

ответствующим актом внедрения в практическое здравоохранение.

Материалы исследования внедрены в основную образовательную про-

грамму высшего образования – ординатуры 31.08.63 Сердечно-сосудистая

хирургия и дополнительную профессиональную программу повышения ква-

лификации Сердечно-сосудистая хирургия на кафедре хирургии института

дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО ЮГМУ Мин-

здрава РФ.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Независимо от периода исследования наибольшие медико-социальные

риски болезней системы кровообращения среди пациентов с острым ин-

фарктом миокарда, угрожаемых по преждевременной смерти, связаны с

низкими доходами (менее 1 прожиточного минимума) на 1 члена семьи и

низкой информированностью о модифицируемых кардиоваскулярных фак-

торах.

2. Независимо от периода исследования пациенты с ОИМ, угрожаемые по

преждевременной смерти, характеризовались высокой распространённо-

стью модифицируемых кардиоваскулярных факторов, которую необходимо

учитывать при разработке профилактических программ с “адресной” кор-

рекцией.

3. Снижение летальности при остром инфаркте миокарда связано с увеличе-

нием удельного веса пациентов, которым выполнялись ЧКВ.

4. Пункционные осложнения лучевого артериального доступа для ЧКВ при

ОИМ в сравнении с бедренным доступом и применением устройств гемо-

стаза редки, что говорит о его большей безопасности.

5. Применение алгоритма реканализации окклюзированной венечной артерии

с использованием аспирационного катетера характеризовалось отсутствием

неврологических осложнений и достоверно значимым (р<0,05) восстанов-

ле-нием коронарного кровотока.
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6. Отсроченный формат (медиана 4,0 суток (4,0; 5,0)) КШ без искусственного

кровообращения при ОИМ без подъёма сегмента ST характеризуется ста-

тистически сопоставимыми (р>0,05) непосредственными результатами ана-

логичных реваскуляризаций при хронической ИБС.

7. КШ без искусственного кровообращения при ОИМ без подъёма сегмента

ST в послеоперационном периоде характеризуются достоверно значимым

(р<0,05) увеличением фракции выброса левого желудочка в сравнении с

исходным уровнем.

8. Гендерная принадлежность не оказывает значимого влияния (р>0,05) на

непосредственные результаты отсроченных КШ без искусственного крово-

обращения, выполненных при ОИМ без подъёма сегмента ST.
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Глава 1. Становление и эволюция хирургических методов лечения ише-

мической болезни сердца и острого инфаркта миокарда (обзор литерату-

ры)

БСК являются чрезвычайно актуальной проблемой здравоохранения

Российской Федерации по причине самой высокой смертности среди имею-

щихся нозологий [12]. В 2018 году при общей смертности 1240 на 100 тысяч

населения данный показатель при кардиоваскулярной патологии составил

573,6 на 100 тысяч населения с долей 46,3% [29].

Ишемической болезни сердца принадлежит первое место среди сер-

дечно-сосудистых заболеваний [17, 53, 67]. Наиболее ощутимые социально-

экономические и демографические последствия в структуре ИБС приходятся

на ОИМ [22, 68, 99].

Общероссийская смертность от ОИМ в динамике 2016-18 гг. снизилась

с 42,9 до 38,8 на 100 тысяч населения. В Челябинской области данный пока-

затель за аналогичный период не претерпел положительной динамики (50,7 и

51,1 на 100 тысяч населения в 2016 г. и 2018 г. соответственно) и более чем

на 30% превысил смертность от ОИМ в Российской Федерации [29, 35]. Та-

ким образом, есть необходимость в грамотно ориентированной профилактике

ОИМ [6] и применении наиболее эффективных подходов в хирургическом

лечении ОИМ как на общероссийском, так и региональном уровнях.

Морфологическим субстратом ОИМ являются внезапная окклюзия ко-

ронарной артерии или увеличение степени стеноза до критического уровня с

гемодинамически значимым дефицитом кровотока в соответствующем ве-

нечном бассейне [60, 136]. В этих ситуациях необходимы своевременные,

малоинвазивные и эффективные мероприятия, направленные на восстанов-

ление коронарного кровообращения [77].

С 2000-х годов и по настоящее время этим критериям реперфузионного

лечения ОИМ приоритетно соответствует рентгенэндоваскулярный метод.

Фундаментальным исследованием, доказавшим его значимую клиническую

эффективность, является обзор Keeley E.C. et al. (2003 г.), в котором первич-
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ные ЧКВ в сравнении с тромболитической терапией имели достоверно луч-

шие объединённые показатели (летальный исход + нелетальный инфаркт

миокарда + инсульт) как в ближайшем периоде (4-6 недель), так и при отда-

лённом наблюдении (6-18 месяцев) [177].

Несмотря на доказанное в настоящее время первостепенное значение

чрескожных интервенций для лечения инфаркта миокарда, хирургический

метод был применён первым. В.И. Колесов, признанный мировым кардиохи-

рургическим сообществом как основатель направления МКШ, в конце 50-х –

начале 60-ых годов при ОИМ проводил перевязку и пересечение ВГА с бло-

кадой аортального и преаортального сплетений. Данный подход обеспечивал

только симптоматический обезболивающий эффект, и наблюдаемые резуль-

таты не могли удовлетворить хирургическую команду советского профессо-

ра. Поэтому основной акцент делался на поиске прямого способа восстанов-

ления кровотока [47].

Хирургический подход, направленный на снижение метаболических

потребностей миокарда или опосредованное улучшение коронарного крово-

обращения, был связан с результатами клинического эксперимента беспреко-

словного авторитета мировой сердечно-сосудистой хирургии того времени,

Нобелевского лауреата А. Карреля. В начале XX века изобретатель сосуди-

стого шва, обладавший безупречной его техникой, в экспериментах на соба-

ках не смог выполнить анастомоз с коронарной артерий: после пережатия

последней через несколько минут происходила фибрилляция желудочков, и

животное погибало. А. Каррель предположил, что успех формирования ана-

стомоза может достигаться при пережатии коронарной артерии на время не

более 3 минут. Это обстоятельство, безусловно, очень сдерживало хирургов

[4, 116].

В конце 50-х годов в коронарной хирургии изучалась возможность

прямой реваскуляризации миокарда посредством техники эндартерэктомии,

ставшей эталоном в некоторых разделах сосудистой хирургии. Например, в

каротидной хирургии после выполнения M. De Bakey в 1953 г. классической
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эндартерэктомии. Надежды на венечную эндартерэктомию не оправдались

по причине высокой распространённости тромбозов на месте удаления инти-

мы и атеросклеротических бляшек, а также в целом неудовлетворительных

результатов. В отношении больных с ОИМ коронарные эндартерэктомии не

нашли широкого применения [174].

Важное значение в развитии прямой реваскуляризации миокарда имели

труды основателя отечественной трансплантологии В.П. Демихова, который

в 1952 г. в экспериментах на собаках продемонстрировал возможность созда-

ния анастомоза трубкой по принципу Э. Пайра между ВГА и ПМЖВ ЛКА,

предварительно перевязав последнюю [28].

После длительного и глубокого анализа собственных и мировых экспе-


[…]


острым коронарным синдромом без подъёма сегмента ST, отнести перене-

сённое ранее любое нарушение мозгового кровообращения.

5. При применении бедренного артериального доступа для чрескожных

коронарных вмешательств при остром инфаркте миокарда рекомендуется ру-

тинное использование специальных устройств гемостаза.

6. Для раннего выявления и своевременного лечения ложной аневриз-

мы бедренных артерий как пункционного осложнения рекомендуется ис-

пользовать Алгоритм тактико-технических действий при ложной аневризме

бедренной артерии.

7. При выявлении острой окклюзии инфаркт-ответственной коронар-

ной артерии у пациентов с острым инфарктом миокарда после тромболити-

ческой терапии первично для реканализации рекомендуется использовать

баллонную предилатацию.
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8. При острой окклюзии инфаркт-ответственной коронарной артерии

не рекомендуется применение мануальной тромбоаспирации при наличии

любого из перечисленных условий: неустойчивое положение доставляющего

катетера после заведения коронарного проводника; препятствия в коронар-

ной артерии перед окклюзией в виде гемодинамически значимого стеноза

(значимых стенозов) и/или извитости; длительная или технически более

сложная реканализация окклюзии с использованием 2 и более коронарных

проводников.

9. В случаях неэффективности баллонных дилатаций для реканализа-

ции острой окклюзии инфаркт-ответственной коронарной артерии для вос-

становления коронарного кровотока рекомендуется применение мануальной

тромбоаспирации.

10. Пациентам с острым инфарктом миокарда, у которых по данным

коронарографий выявлены многососудистые поражения, при невозможности

выполнения у них чрескожного коронарного вмешательства инфаркт-

ответственной коронарной артерии необходимо проводить кардиологический

консилиум в составе врача по рентгенэндоваскулярным диагностике и лече-

нию, кардиохирурга, кардиолога и реаниматолога-анестезиолога на предмет

последующего коронарного шунтирования.

11. Для максимального охвата реперфузионным лечением при ОИМ в

случаях невозможности выполнения чрескожных коронарных вмешательств

и сохраняющейся ишемии миокарда для медицинских организаций, не

имеющих кардиохирургической поддержки, рекомендуется организовать

план маршрутизации для перевода в центры, выполняющие неотложные ко-

ронарные шунтирования.

12. С учётом высокой распространённости среди пациентов с ОИМ мо-

дифицируемых факторов риска БСК и низкой приверженности к соответст-

вующей корректирующей терапии при выписке пациентов из региональных

сосудистых центров или первичных сосудистых отделений проводить обу-

чающие школы здоровья.
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13. Для уменьшения частоты курения в обществе, помимо проводимых

мероприятий на уровне Центров здоровья и диспансеризации, необходимо

повышать уровень образованности молодого поколения о вредных привыч-

ках и факторах риска неинфекционных заболеваний. Данное положение мо-

жет реализовываться введением в образовательные стандарты обязательных

занятий по здоровому образу жизни на уровне школ, училищ и институтов.
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Приложения

Приложение 1

АНКЕТА - №

НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст. Челябинск ОАО «РЖД» предлагают

обсудить вопросы профилактики болезней системы кровообращения, образа жизни, влия-

ния факторов риска на развитие болезней системы кровообращения, отношения к диспан-

серизации с целью совершенствования оказания профилактической и лечебной медицин-

ской помощи больным кардиологического профиля.

Приступая к ответам на вопросы, внимательно прочитайте их, выберите и подчерк-

ните соответствующие Вашему представлению ответы или впишите подходящий ответ

сами.

1.Ваш пол? 01– мужской 02 – женский

2. Ваш возраст? ____ лет

3. Ваше образование?
01 – неполное среднее

02 – среднее

03 – среднее специальное

04 – высшее

4. Ваше семейное положение в настоящее время?
01 – женат, замужем (состою в зарегистрированном браке)

02 – женат, замужем (состою в незарегистрированном браке)

03 – вдовец (вдова)

04 – разведен (разведена);

05 – холост (не замужем), живу один/одна

06 – холост (не замужем), живу с родителями (одним из родителей)

07 – другое (при желании впишите, пожалуйста) ___________________

5. Какое количество у Вас детей?
01 – детей нет

02 – 1 ребенок

03 – двое детей

04 – трое и более детей

6. Как Вы оцениваете свои взаимоотношения с супругом (ой)?
01 – хорошие (спокойные, доброжелательные)

02 – терпимые (спокойные, холодные)

03 – плохие (часто бывают конфликты)

04 – очень плохие (бывают скандалы, драки)

7. Где Вы проживаете?
01 – снимаю жилплощадь

02 – имею комнату в общежитии

03 – живу в коммунальной квартире

04 – имею отдельную благоустроенную квартиру

05 – имею собственный дом

06 – не имею постоянного места жительства

8. Проживаете ли Вы совместно с родителями супруги/супруга?

01 – да 02 – нет
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9. Довольны ли Вы своими жилищными условиями?
01 – да

02 – нет 03 – не совсем

10. Если нет, то почему?
01 – очень тесная квартира

02 – отсутствуют бытовые удобства в доме

03 – живу далеко от места работы

04 – другое (при желании впишите, пожалуйста) _______________________

11. Трудитесь ли Вы в настоящее время?
01 – да 02 – нет

12. В какой отрасли народного хозяйства Вы в основном трудились?
01 – промышленность, строительство

02 – торговля

03 – сельское хозяйство

04 – здравоохранение, образование, культура

05 – транспорт

06 – милиция, охрана

07 – другое (при желании впишите, пожалуйста)

13. Довольны ли Вы условиями своего труда?
01 – да 02 – нет 03 – не совсем

14. Если нет, то почему? (Можно отметить один ответ)
01 – тяжелая физическая работа

02 – наличие вредных факторов

03 – плохой, нерациональный график рабочего времени

04 – высокие нервные нагрузки

05 – низкая зарплата

06 – другое (при желании впишите, пожалуйста)

15. Какие у Вас отношения с коллегами по работе?
01 – напряженные, конфликтные

02 – удовлетворительные

03 – хорошие

16. Каков у Вас уровень дохода на одного члена семьи?
01 – до 9435 руб.

02 – до 14000 руб.

03 – до 19000 руб.

04 — более 19000 руб.

05 — не имею постоянного дохода

17. С чем Вы сами связываете возникновение у вас заболеваний?
01 – с наследственностью

02 – с плохими климатическими условиями

03 – с плохой экологией

04 – с низким уровнем дохода на одного члена семьи

05 – с плохими жилищно-бытовыми условиями

06 – с напряженными отношениями в семье

07 – с неправильным питанием

08 – с низкой физической активностью

09 – с тяжелыми, вредными условиями труда

10 – с курением

11 – с употреблением спиртных напитков
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12 – затрудняюсь ответить

18. Курите ли Вы сами?
01 – никогда не курил (а) 02 – недавно начал (а) курить;

03 – курил (а), но бросил (а); 04 – курю давно.

19. В каком возрасте Вы начали курить?
01 – до 15 лет 02 – 16-20 лет 03 – старше 20 лет

20. Сколько в среднем сигарет Вы выкуриваете ежедневно?
01 – до 10 штук

02 – менее пачки в день

03 – 1 пачку

04 – 1,5 пачки

05 – до 2-х пачек

21. Если Вы бросили курить, то по какой причине?
01 – убедился (ась) в отрицательном влиянии курения на здоровье

02 – убедили бросить курение родственники, друзья

03 – убедили бросить курение медицинские работники

04 – запретили курить врачи

22. В течение последних 12-ти месяцев пытались ли Вы бросить курить?
01 – да 02 – нет

23. Какова Ваша физическая активность в свободное от работы время? (Можно отме-

тить один ответ)(
01 – люблю спорт по телевизору

02 – тренажеры в спортивном зале

03 – гуляю, занимаюсь бегом, катаюсь на велосипеде, на лыжах и бываю физически активен

(на) по меньшей мере, 4 часа в неделю

04 – занимаюсь спортивными играми

05 – хожу в бассейн

06 – делаю утреннюю гимнастику

07 – выполняю тяжелую работу в огороде, по хозяйству

08 – моя работа очень тяжелая и связана с постоянным движением

09 – другое (впишите, пожалуйста)

24. Знаете ли Вы точные цифры своего артериального давления?
01 – да 02 – не знаю

25. Как Вы считаете, какое у Вас артериальное давление?
01 – повышенное

02 – нормальное или пониженное

26. Принимали ли Вы в течение последнего месяца лекарства, понижающие артериальное

давление?
01 – да 02 – нет 03 – не знаю

27. Состоите ли Вы на диспансерном учёте в поликлинике по артериальной гипертензии?
01 – да 02 – нет 03 – не знаю

28. Знаете ли Вы что-либо о холестерине? (холестерин – жировое вещество,

содержащееся в крови)
01 – да 02 – ничего не знаю 03 – что-то слышал, но точно не знаю

29. Делали ли Вам когда-нибудь анализ крови на холестерин?

01 – да

02 – нет
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 03 – не знаю

30. Знаете ли Вы уровень Вашего холестерина в крови?
01 – да 02 – нет

31. Принимаете ли Вы постоянно препараты, снижающие уровень холестерина в крови?
01 – да 02 – нет 03 – не знаю

32. Делали ли Вам когда-нибудь анализ крови на сахар/глюкозу крови?

01 – да 02 – нет 03 – не знаю

33. Говорил ли Вам врач или другой медицинский работник, что у Вас высокий уровень

глюкозы крови?
01 – да 02 – нет

34. Есть ли (были) у Вас близкие родственники, болеющие сахарным диабетом
01 – есть 02 – нет

35. Считаете ли Вы необходимым снизить Ваш вес?
01 – да 02 – нет 03 – не знаю

36. Определите кратность приёмов пищи в течение дня?
01 – однократный

02 – 2 раза в день

03 – 3 раза в день

04 – более 3 раз в день

37. Как часто Вы употребляете свежие фрукты и овощи?
01 – ежедневно

02 – несколько раз в неделю

03 – несколько раз в месяц

04 – несколько раз в год

05 – никогда

38. Испытываете ли Вы, чувство душевного равновесия и если нет, то по какой причине,

на Ваш взгляд?
01 – у меня полное душевное спокойствие

02 – его нет из-за постоянной нехватки денег, бедности;

03 – конфликтов на работе;

04 – конфликтов дома;

05 – опасности лишиться источников дохода;

06 – собственного плохого здоровья;

07 – плохого здоровья членов семьи;

08 – другой причины (какой, именно, при желании впишите, пожалуйста)

39 Артериальная гипертензия в РСЦ 1 - да 2 - нет

40 Гиперхолестеринемия и/или дислипидемия в РСЦ 1 - да 2 - нет

41 Гипергликемия 1 - да 2 - нет

42 Установленный сахарный диабет 1 - да 2 - нет

43 Ожирение 1-3 степени 1 - да 2 - нет

44 Выполнено ЧКВ в данную госпитализацию 1 - да 2 - нет

45 Ишемическая болезнь сердца в анамнезе 1 - да 2 - нет

46 ОИМ в анамнезе 1 - да 2 - нет
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