## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**доктора медицинских наук, профессора**

**Сергея Александровича Абугова**

**на диссертацию Константина Александровича Киреева**

**на тему: "Комплексные профилактика и хирургическое лечение**

**(чрескожные коронарные вмешательства, коронарные**

**шунтирования) при остром инфаркте миокарда",**

**представленной на соискание учёной степени доктора медицинских**

**наук по специальности 14.01.26 – Сердечно-сосудистая хирургия**

### **1. Актуальность избранной темы**

В структуре смертности от болезней системы кровообращения первое место занимает ишемическая болезнь сердца, одной из форм которой является острый инфаркт миокарда. Последствия инфарктов миокарда могут иметь разнообразный характер от потери сократительной способности сердца и снижения качества жизни у конкретного пациента до значимых социально-экономических и демографических потерь здоровья на популяционном уровне. Идея комплексного подхода к ведению и лечению острых инфарктов миокарда, включающего профилактику и хирургические вмешательства, полностью соответствует потребностям современной системы здравоохранения, ориентированной как на непосредственное решение текущей проблемы острого инфаркта миокарда, так и работу "на перспективу". В связи с этим возникает необходимость дальнейшего комплексного изучения этого вопроса. С учётом негативных трендов 2020 года по смертности от сердечно-сосудистой патологии работа выглядит чрезвычайно востребованной.

### **2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Работа базируется на большом числе клинических наблюдений – свыше 2000 случаев. Все больные подробно обследованы, при этом продемонстрированы современные диагностические методики, результаты

работы подвержены статистическому анализу. Все клинические наблюдения обоснованно разделены на 3 направления, это же деление позволило корректно провести сравнительный анализ внутри групп и выделить наиболее важные положения, актуальные для повседневной клинической практики. Материалы диссертации были неоднократно представлены на всероссийских региональных профессиональных форумах, по теме диссертации опубликовано более 30 статей в журналах, включенных Высшей аттестационной комиссией в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий. Получены 2 государственных патента.

Таким образом, достоверность и обоснованность выводов диссертации не вызывает сомнений.

### **3. Достоверность и новизна исследования, полученных результатов**

Новизна исследования также не вызывает сомнений по каждому из трёх основных направлений диссертационного исследования. Профилактический раздел представлен уникальным дизайном, включавшим анкетирования больных с острым инфарктом миокарда, угрожаемых по преждевременной смерти, со сравнительным анализом по итогам 2015 г. и 2019 г. Анкеты для опроса пациентов были разработаны автором и включали медико-социальный статус и опрос индивидуальной распространённости факторов риска атеросклероза.

В отношении коронарных шунтирований, выполненных при остром инфаркте миокарда без подъёма сегмента ST, на общероссийском уровне не проводилось соответствующих исследований, которые помогли бы ликвидировать имеющиеся пробелы в отношении клинических подходов. Полученные К.А. Киреевым данные по этому направлению, безусловно, будут полезными практическому здравоохранению: представлено достаточное число больных с острым инфарктом миокарда (101 случай), которым с хорошим клиническим эффектом проводились коронарные шунтирования (с низкой летальностью и относительно малым количеством

периоперационных осложнений). Помимо оценки urgentных операций в сравнении с плановыми коронарными шунтированиями открытые реваскуляризации миокарда при остром инфаркте миокарда оценивались в гендерном аспекте, что также является новым для современных представлений по этому вопросу.

Автором убедительно продемонстрировано, что чрескожные коронарные вмешательства при остром инфаркте миокарда, выполненные посредством разработанных алгоритмов, характеризовались бóльшей клинической эффективностью. Выделенные клинические подходы, безусловно, должны помочь улучшить результаты специализированного лечения больным с острым инфарктом миокарда. На разработанные алгоритмы получены 2 государственных патента.

#### **4. Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций**

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные К.А. Киреевым в диссертационной работе, представляют несомненный вклад в проблему улучшения результатов хирургического лечения и профилактики острых инфарктов миокарда, как в научном, так и в практическом плане. Исследование позволяет сделать вывод о возможности коронарных шунтирований при остром инфаркте миокарда без подъёма сегмента ST в отсроченном формате (когда недоступны коронарные интервенции), применения клинических протоколов по отбору пациентов на чрескожные коронарные вмешательства при остром коронарном синдроме, по раннему выявлению и лечению ложных аневризм бедренных артерий, дифференцированному применению мануальных тромбоаспираций. Разработаны рекомендации рационального ведения острого инфаркта миокарда. Была продемонстрирована важность медико-социальных и индивидуальных факторов риска у больных с острыми инфарктами миокарда, которые, безусловно, необходимо учитывать при разработке профилактических программ и их реализации.

Получены 2 государственных патента, что подчёркивает серьёзность проведённых научных изысканий.

### **5. Оценка содержания диссертации, её завершенность**

Диссертация К.А. Киреева изложена в традиционной последовательности: введение, общий обзор литературы, глава материалов и методов исследования, четыре главы собственных исследований, обсуждение полученных результатов, заключение, выводы, практические рекомендации, список использованной литературы, включающий 263 источника. Особенностью работы, выгодно отличающей её от остальных, является наличие общего обзора литературы, который соответствует 1 главе, и акцентированных на проблемах исследования обзоров в каждой из глав собственных исследований. Благодаря такому подходу, обсуждаются клинические сложности и особенности лечения острого инфаркта миокарда в тесной связи с результатами собственных исследований.

Во 2 главе Материалы и методы исследования представлено общее число наблюдений, число операций у изученных в работе больных. Все пациенты разделены на 3 больших раздела, каждый из разделов включал подгруппы для сравнительного анализа. Дана характеристика больным, частота сопутствующих заболеваний, особенности кардиологического статуса. Приведена методика статистической обработки данных.

В 3-6 главах (Глава 3. Медико-социальная характеристика пациентов с острым инфарктом миокарда, угрожаемых по преждевременной смерти, Глава 4. Рентгенэндоваскулярное лечение острого инфаркта миокарда, Глава 5. Анализ летальных исходов среди пациентов с острым инфарктом миокарда и Глава 6. Коронарные шунтирования при остром инфаркте миокарда без подъёма сегмента ST соответственно) подробно и добросовестно приводится широкая информация о полученных данных.

В 7 главе Обсуждение результатов, автор подводит итоги исследования, акцентирует внимание на новых полученных данных, обосновывает рациональность комплексного подхода.

При изложении диссертации приводится глубокий анализ результатов хирургического лечения острого инфаркта миокарда и факторов риска болезней системы кровообращения, потенциально оказавших негативное влияние на развитие заболевания. В заключении К.А. Киреев подводит итоги собственных исследований и аргументирует свои выводы.

Выводы и практические рекомендации обоснованы и логически вытекают из содержания научной работы, соответствуют цели и задачам исследования.

Основные положения диссертации и фактический материал с достаточной полнотой отражены в автореферате.

#### **6. Достоинства и недостатки по содержанию и оформлению**

Подводя итог, можно утверждать, что в диссертации доказана целесообразность и эффективность комплексного подхода в профилактике и лечении острого инфаркта миокарда. Работа чётко спланирована, просто и ясно написана, очень добросовестно представлены анализируемые результаты.

Автор провёл глубокий анализ данных. Полученные результаты надёжно обоснованы, имеют важное теоретическое и практическое применение.

Областью исследования представленной научной работы К.А. Киреева является: разработка и усовершенствование диагностических методик в сердечно-сосудистой хирургии; теоретическая, экспериментальная и клиническая разработка хирургических методов лечения патологии сердца и сосудов; изучение результатов лечения больных этими способами. Указанные области исследования соответствуют паспорту научной специальности 14.01.26 – Сердечно-сосудистая хирургия.

Принципиальных замечаний по диссертации К.А. Киреева нет, работа производит фундаментальное впечатление в отношении научной мысли и её практической реализации.

### Заключение

Таким образом, диссертация Киреева Константина Александровича “Комплексные профилактика и хирургическое лечение (чрескожные коронарные вмешательства, коронарные шунтирования) при остром инфаркте миокарда”, представленная на соискание учёной степени доктора медицинских наук, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной проблемы профилактики болезней системы кровообращения и повышения эффективности и безопасности операций на коронарных артериях, имеющей существенное и стратегическое значение для медицины, а именно сердечно-сосудистой хирургии.

Диссертационная работа по своей актуальности, объёму материала, методической стороне проведённых исследований, научной и практической ценности полностью соответствует критериям п. 9 “Положения о порядке присуждения ученых степеней” Постановления Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (в ред. Постановления Правительства РФ № 1168 от 01.10.2018), а её автор Киреев К.А. заслуживает присуждения учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.26 – Сердечно-сосудистая хирургия.

доктор медицинских наук, профессор,
заведующий отделением рентгенохирургических
(рентгенэндоваскулярных) методов диагностики и лечения
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
"Российский научный центр хирургии им. акад. Б.В. Петровского"

**Сергей Александрович Абугов**

Подпись Сергея Александровича Абугова заверяю, ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
"Российский научный центр хирургии им. акад. Б.В. Петровского", к.м.н
Михайлова А. А.

"31" МАРТА 2021 года